

## 【 18 】 양주군군세감면조례중개정조례안

제출년월일      2002. 4.

제 출 자      양 주 군 수

### 1. 개정이유

2002년도 경기도 지방세감면조례표준안 시달에 따라 감면조례 설치목적의 내용을 보완하고, 전염병예방법개정과 명칭변경에 따라 관련명칭을 수정하고 농어촌발전특별조치법시행령 개정으로 관련조문을 보완·수정하려는 것임.

### 2. 주요골자

가. 감면조례 설치목적에 법령기능 보완사항을 규정함 (안 제1조)

나. 「전염병예방법」 개정으로 관련조문 명칭변경에 따라 관련명칭을 수정 (안 제4조)

다. 농어촌발전특별조치법시행령 제31조가 '99. 3. 27 삭제되었으므로 관련조문 내용을 삭제 (안 제13조)

양주군조례 제 호

## 양주군군세감면조례중개정조례안

양주군군세감면조례중 다음과 같이 개정한다.

제1조를 다음과 같이 한다.

제1조(목적) 이 조례는 지방세법 제7조의 규정에 따라 군세의 과세면제 및 불균일과세에 관한 사항을 규정하여 법령기능을 보완하고 과세의 공평을 기함으로써 지역사회의 건전한 발전에 이바지함을 목적으로 한다.

제4조 제목중 “음성나환자집단촌”을 “한센정착농원”으로 하고, 동조 본문중 “음성나환자집단촌에 거주하는 나환자가 과세기준일 현재 소유하는 집단촌 안”을 “한센정착농원에 거주하는 한센환자가 과세기준일 현재 소유하는 그 농원 안”으로 한다.

제13조제1항중 “농어촌특산품생산단지 지정신청서에 첨부한 사업계획서에 포함된 참여자 및”을 삭제한다.

부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

## 신·구조문대비표

현 행	개 정 안
제1조(목적) 이 조례는 지방세법 제7조의 규정에 의하여 공익상 기타의 사유로 인하여 군세의 과세면제 및 불균일과세에 관한 사항을 규정하여 지역사회에 건전한 발전에 이바지함을 목적으로 한다.	제1조(목적) 이 조례는 지방세법 제7조의 규정에 따라 군세의 과세면제 및 불균일과세에 관한 사항을 규정하여 법령기능을 보완하고 과세의 공평을 기함으로써 <u>지역사회의 건전한 발전에 이바지함을 목적으로 한다.</u>
제4조(음성나환자집단촌 지원을 위한 감면) 음성나환자집단촌에 거주하는 나환자가 과세기준일 현재 소유하는 집단촌안의 주거용 부동산(전용면적 85제곱미터이하의 것에 한한다) 및 축사용 부동산에 대하여는 재산세·종합토지세 및 도시계획세를 면제한다.	제4조(한센정착농원지원을 위한 감면) <u>한센정착농원에 거주하는 한센환자가 과세기준일 현재 소유하는 그 농원안</u> ----- ----- ----- -----.
제13조(농어촌 특산물 생산단지 등에 대한 감면) ①농어촌발전특별조치법 제29조의 규정에 의한 농어촌특산물 생산단지의 지정을 받은 자와 <u>농어촌특산물 생산단지지정신청서에 첨부한 사업계획서에 포함된 참여자 및 농수산물가공육성법 제5조의 규정에 의한 가공업자가 과세기준일현재 당해사업에 직접사용하는 부동산(이미 사업용으로 사용하던 부동산을 승계취득</u>	제13조(농어촌 특산물 생산단지 등에 대한 감면) ①----- ----- ----- <u>&lt;삭 제&gt;</u> ----- ----- ----- ----- -----

현행	개정안
<p>한 경우와 과세기준일 현재 60일이 상 휴업하고 있는 경우를 제외한다)에 대하여는 그 부동산 취득후 당해 납세의무자가 최초로 성립하는 날부터 5년간의 재산세의 100분의 50을 경감하고, 종합토지세 과세표준액의 100분의 50을 경감한다. 다만, 수도권정비계획법 제6조의 규정에 의한 과밀억제권역안에서는 그러하지 아니하다.</p> <p>② ~ ③ (생략)</p>	<p>-----</p> <p>-----</p> <p>-----</p> <p>-----</p> <p>-----</p> <p>-----</p> <p>-----</p> <p>-----</p> <p>-----</p> <p>② ~ ③(현행과 같음)</p>

## ●傳染病豫防法

소관부처 : 보건복지부

制定	1954 · 2 · 2	法律第 308號
改正	1963 · 2 · 9	法律第1274號
	1976 · 12 · 31	法律第2990號
	1983 · 12 · 20	法律第3662號
	1986 · 5 · 10	法律第3825號(醫藥法)
	1993 · 12 · 27	法律第4634號
	1994 · 8 · 3	法律第4777號
	1995 · 1 · 5	法律第4910號
	1997 · 12 · 13	法律第5453號(行政節次法的施行에 따른 公認會計士法 등의 整備에 관한 法律)
	1997 · 12 · 13	法律第5454號(政府部處名稱 등의 변경에 따른 建築法 등의 整備에 관한 法律)
	1999 · 2 · 8	法律第5849號
	2000 · 1 · 12	法律第6162號

## 第1章 總 則

第1條 (目的) 이法은傳染病的發生과流行을防止하여國民保健을向上增進시킴을目的으로한다. <改正 76 · 12 · 31>

第2條 (定義) 이 法에서 사용하는 用語의 定義는 다음과 같다.

① “傳染病”이라 함은 다음 各號의 1에 해당하는 疾患을 말한다.

1. “第1群傳染病”이라 함은 傳染速度가 빠르고 國民健康에 미치는 危害程度가 너무 커서 발생 또는 流行 즉시 防疫對策을 수립하여야 하는 다음 各目的의 傳染病을 말한다.

가. 콜레라

나. 페스트

다. 腸티푸스

라. 파라티푸스

마. 細菌性痢疾

바. 腸出血性大腸菌感染症

2. “第2群傳染病”이라 함은 豫防接種을 통하여 豫防 또는 관리가 가능하여 國家豫防接種事業의 대상이 되는 疾患中 다음 各目的의 傳染病을 말한다.

가. 디프테리아

나. 百日咳

(가 120)

第36編 保健・醫事 第2章 保健 傳染病豫防法

- 다. 破傷風
- 라. 紅 疫
- 마. 流行性耳下腺炎
- 바. 風 疹
- 사. 폴리오
- 아. B型肝炎
- 자. 日本腦炎

3. “第3群傳染病”이라 함은 間歇的으로 流行할 가능성이 있어 지속적으로 그 발생을 監視하고 防疫對策의 수립이 필요한 다음 各目的 傳染病을 말한다.

- 가. 말라리아
- 나. 結 核
- 다. 한센病
- 라. 性 病
- 마. 猩紅熱
- 미. 髓膜球菌性髓膜炎
- 사. 레지오넬라症
- 아. 비브리오敗血症
- 자. 發疹티푸스
- 차. 發疹熱
- 카. 쯔쯔가무시症
- 타. 렙토스피라症
- 파. 브루셀라症
- 하. 炭 疽
- 거. 恐水病
- 너. 腎症侯群出血熱(流行性出血熱)
- 더. 인플루엔자
- 러. 後天性免疫缺乏症(AIDS)

4. “第4群傳染病”이라 함은 國內에서 새로 발생한 新種傳染病症候群, 再出現傳染病 또는 國內 流入이 우려되는 海外流行傳染病으로서 이 法에 의한 防疫對

(註 120)

## 第10編 地方制度 第4章 地方財政・地籍 지방세법시행령

1. 종교 및 제사를 목적으로 하는 단체
2. 초·중등교육법 및 고등교육법에 의한 학교를 경영하는 자 및 평생교육법에 의한 교육시설을 운영하는 평생교육단체
3. 사회복지사업법의 규정에 의하여 설립된 사회복지법인
4. 양로원·보육원·모자원·한센병자치료보호시설 등 사회복지사업을 목적으로 하는 단체 및 한국한센복지협회
5. 정당법에 의하여 설립된 정당
6. 영유아보육법에 의한 영유아보육시설을 운영하는 자
7. 삭제 <2000·12·29>
8. 내지 27. 삭제 <94·12·31>

## ②삭제 &lt;94·12·31&gt;

〔전문개정 86·12·31〕

제79조의2 (불가항력의 의의) 법 제108조에서 “불가항력”이라 함은 지진·풍수해·낙뢰·화재 또는 이와 유사한 재해를 말한다. <개정 94·12·31>

〔전문개정 86·12·31〕

제79조의3 (수용시의 초과액 산정기준) ①법 제109조제1항 단서의 규정에 의한 초과액의 산정기준과 방법은 다음 각호와 같다. <개정 90·12·31, 91·12·31, 94·12·31, 95·12·30, 96·12·31>

1. 부동산 등의 대체취득이 법 제111조제5항 각호의 규정에 의한 취득에 해당하는 경우에는 대체취득한 부동산 등의 사실상의 취득가격에서 매수·수용·철거된 부동산 등의 보상금액을 감한 금액을 그 초과액으로 한다.
2. 부동산 등의 대체취득이 법 제111조제5항 각호의 규정에 의한 취득외의 취득에 해당하는 경우에는 대체취득한 부동산 등의 시가표준액(법 제111조제2항 각호의 규정에 의한 시가표준액을 말한다. 이하 같다)에서 매수·수용·철거된 부동산 등의 매수·수용·철거당시의 시가표준액을 감한 금액을 그 초과액으로 한다.

②법 제109조제2항에서 “대통령령이 정하는 부채 부동산 소유자”라 함은 토지수용법 등 관계법령의 규정에 의한 사업고시지구내에 매수·수용 또는 철거되는 부동산 등을 소유하는 자로서 다음 각호에 규정하는 지역에 계약일 또는 사업인정고시일 현재 1년전부터 계속하여 주민등록 또는 사업자등록을 하지 아니하거

( 3 - 130 )

## 第24編 農 業 第5章 農政 농어촌발전특별조치법시행령

④법 제18조제3항의 규정에 의한 보조금 또는 융자금은 제1항의 규정에 의한 대상품목을 일정규모이상 생산하는 농업인들의 신청을 받아 지원한다. <개정 95·6·23>

⑤제4항의 규정에 의하여 지원받을 수 있는 대상품목의 생산규모는 농림부장관 또는 해양수산부장관이 이를 정한다. <개정 96·8·8, 99·12·28>

제29조 삭제 <99·12·28>

## 제4장 내지 제8장 (제30조 내지 제81조) 삭제 &lt;2000·7·27&gt;

## 제9장 보 칙

제82조 (조치 또는 처분의 고시) 농림부장관·해양수산부장관 또는 시·도지사는 법 제70조제1항의 규정에 의하여 조치를 명하거나 처분을 한 경우에는 다음 사항을 고시하여야 한다. <개정 96·8·8>

1. 조치 또는 처분의 연월일
2. 조치 또는 처분의 일련번호
3. 조치 또는 처분을 받을 자의 성명 또는 명칭과 주소
4. 조치 또는 처분의 대상과 범위
5. 조치 또는 처분의 기한

제82조의2 삭제 <99·12·28>

제83조 (권한의 위임) ①삭제 <2000·7·27>

②삭제 <99·12·28>

③농림부장관은 법 제74조의 규정에 의하여 법 제5조제3항의 규정에 의한 기계화영농사의 선정 및 육성에 관한 권한을 시·도지사에게 위임한다. <신설 95·6·23, 96·8·8>

제84조 (과태료의 부과) ①법 제78조제1항의 규정에 의하여 과태료를 부과하는 경우에는 당해 위반행위를 조사·확인한 후 위반사실과 과태료금액등을 서면으로 명시하여 이를 납부한 것을 과태료처분대상자에게 통시하여야 한다.

②농림부장관·해양수산부장관 또는 시장·군수(이하 이 조에서 "부과권자"라 한다)는 제1항의 규정에 의하여 과태료를 부과하고자 하는 경우에는 10일 이상의 기간을 정하여 과태료처분대상자에게 구술 또는 서면에 의한 의견진술의 기회를 주어야 한다. 이 경우 지정된 기일까지 의견진술이 없는 경우에는 의견이 없는 것으로 본다. <개정 96·8·8>

(가 123)



●대통령령 제16155호 (1999.3.3)

농어촌발전특별조치법시행령중개정령

농어촌발전특별조치법시행령중 다음과 같이 개정한다.

제7조제3항을 삭제한다.

제11조를 다음과 같이 한다.

제11조 (조합법인의 출자) 조합법인의 조합원은 정관이 정하는 바에 따라 농지·현금 또는 기타의 현물로 출자할 수 있다.

제15조의3제3항을 삭제한다.

제15조의5중 "총출자액의 2분의 1(주식회사의 경우에는 3분의 1)을 초과할 수 없다"를 "총출자액의 2분의 1을 초과할 수 없다"로 한다.

제19조제1항중 "재정경제원장관"을 "재정경제부장관"으로 한다.

제29조제2항제1호중 "재정경제원소속"을 "재정경제부소속"으로, "외무부"를 "외교통상부"로, "통상산업부"를 "산업자원부"로 한다.

제31조를 삭제한다.

제40조제1항제2호중 "농촌근대화촉진법 제9조의 규정"을 "농지개량조합법"으로 한다.

제44조제1항제1호를 다음과 같이 한다.

1. 재정경제부차관·행정자치부차관·교육부차관·농림부차관·산업자원부차관·정보통신부차관·보건복지부차관·환경부차관·건설교통부차관·해양수산부차관·농촌진흥청장 및 산림청장

제52조의2제1항제5호중 "교육법"을 "초·중등교육법 및 고등교육법"으로 하고, 동항제14호를 다음과 같이 한다.

14. 유동산업발전법 제2조제13호의 규정에 의한 공동집배송단지: 100분의 50 면제

제55조제2항중 "농촌근대화촉진법 제91조 내지 제103조 및 제158조의2 내지 제158조의7"을 "농어촌정비법 제7조 내지 제12조 및 제15조 내지 제21조"로 한다.

제61조제2항제1호를 다음과 같이 한다.

1. 재정경제부차관·행정자치부차관·교육부차관·과학기술부차관·문화관광부차관·농림부차관·산업자원부차관·정보통신부차관·보건복지부차관·환경부차관·노동부차관·건설교통부차관·해양수산부차관·농촌진흥청장 및 산림청장

부칙

이 영은 공포한 날부터 시행한다.

21세기 도정 - 청소, 회랑의 경기

## 경 기 도

취급 정보통신망

우441-701 경기도 수원시 권선구 매산로 3가 1 / ☎ (031)249 - 2311 / FAX (031)249 - 4189  
 세정과 과장 최종권 사무관 이해성 담당자 표진선

http://www.provin.gyeonggi.kr

e-mail :

문서번호 세정13430-13139

시행일자 2001. 12. 13 ( 1년 )

공개여부 ( 공개 )

받 응 받는곳 참조

참 조

선령	과장	지시	
점수	알지 시간 번호	2001. 12. 13 오후 06:20 2587	결재 공함
처리과	세무과	담당	안래선
담당자	최정훈		
심사자		심사일	

제 목 2002년도 지방세 감면조례표준안 개정안 시달

1. 행자부 세제13400-1017(2001. 12. 7)호와 관련입니다.
2. 2002년도 지방세감면조례표준안 개정안을 확정 시달하니, 빠른 시일내에 조례개정을 추진하여 주시기 바라며,
3. 아울러, 각 시군에서는 조례개정 추진일정을 아래서식에 의거 작성하여 12.20까지 제출하여 주시기 바랍니다.

시군	입법예고예정일	조례규칙심의예정일	의회상정예정일	공포예정일	비고

덧붙임 : 지방세 감면조례 표준안( 1. 2 ) 1부

경 기 도 지

전결 세정과장 최종권



받는곳 머,버 【세정(세무, 부과, 채무, 시세, 도세, 세무회계)과장】

## ○○도○○시군세 감면조례중개정조례안

○○도○○시군세감면조례중 다음과 같이 개정한다

제1조중 “의하여 공익상 기타의 사유로 인하여 ”를 “따라 군세의”로 하고 “지역사회의 건전한 발전에 이바지함을 목적으로 한다.”를 “영기능을 보완하고 과세의 공평을 기함으로써 지역사회 건전한 발전에 이바지함을 목적으로 한다.”로 한다.

제4조중 제6항 “음성나환자집단촌 지원을 위한 감면”을 “한센정착농원 지원을 위한 감면”으로 하고, “음성나환자집단촌에 거주하는 나환자가 과세기준일 현재 소유하는 집단촌 안”을 “한센정착농원에 거주하는 한센환자가 과세기준일 현재 소유하는 그 농원 안”으로 한다.

제9조제2항중 “종합토지세”를 “종합토지세 과세표준액”으로 한다.

제12조제1항중 “동법시행령 제31조의 규정에 의하여 농어촌특산물생산단지 지정 신청서에 첨부한 사업계획서에 포함된 참여자 및 농수산물가공산업육성법 제5조의 규정에 의한 가공업자”를 “농수산물가공산업육성법 제5조의 규정에 의한 가공업자”로 한다.

제15조의1중 “신고”를 “통보”로 한다.

제15조의2중 “제12조제2항”을 “제12조제1항”으로 하고, “신고”를 “통보”로 한다.

제23조중 “(7)년간”을 “( )년간”으로 하고, “(3)년간”을 “( )년간”으로 한다.

제25조제1항중 “영위하는”을 “영위한 자가 그”로 하고 “(5)년간”을 “( )년간”으로, “(3)년간”을 “( )년간”으로 한다.

제00조를 다음과 같이 신설한다.

제00조(강원도 ( )시·군 폐광지역 진흥지구에 대한 감면) 폐광지역개발지원에 관한특별법 제3조의 규정에 의하여 지정된 폐광지역 진흥지구안에서 공장(공업배치및공장설립에관한법률 제2조제1호의 규정에 의한 공장을 말한다. 이하 이 조에서 같다)을 신축·증축하고자 하는 자(공장용 부동산을 중소기업자에게 임대하고자 하는 자를 포함한다)가 공장을 신축하거나 증축하는 당해 공장용 건축물과 그 부속토지에 대하여는 최초로 납세의무가 성립되는 날부터 7년간 재산세와 종합토지세를 면제하고, 그 후 3년간 재산세의 100분의 50과 종합토지세 과세표준액의 100분의 50을 각각 경감한다. 다만, 공장용 부동산을 취득한 날부터 3년내에 정당한 사유없이 공장용에 직접 사용하지 아니하는 경우와 그 사용일부터 2년이상 공장용으로 직접 사용하지 아니하는 경우(당해 공장관리기관 또는 당해 공장관리기관이 지정하는 자가 환매하는 경우를 제외한다) 그 해당 부분에 대하여는 감면된 재산세와 종합토지세를 추징한다.

## 부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

제5면 세무 제1장 세무 양주군군세감면조례

양주군군세감면조례

[1997. 12. 31]  
[조례 제1660호]

개정 1998. 4.30 조례 제1672호

개정 1998.10.14 조례 제1679호

개정 1999. 5.10 조례 제1705호

개정 1999. 6.14 조례 제1712호

개정 1999.10.11 조례 제1721호

개정 2000. 5.15 조례 제1741호

전문개정 2001. 4.24 조례 제1770호

제1장 총 칙

제1조(목적) 이 조례는 지방세법 제7조의 규정에 의하여 공익상 기타 사유로 인한 군세의 과세면제 및 불균일과세에 관한 사항을 규정하여 지역사회 의 전전한 발전에 이바지함을 목적으로 한다.

제2장 사회복지지원을 위한 감면

제2조(국가유공자 및 그 유족등에 대한 감면) ①국가유공자 자활용사촌에 거주하는 중상이자 및 그 유족과 그 중상이자로 구성된 단체가 소유하는 자활용사촌 안의 부동산에 대하여는 재산세·종합토지세 및 도시계획세를 면제한다.

②국가유공자등예우및지원에관한법률에 의한 국가유공자로서 상이등급 1급 내지 7급에 해당하는 자가 본인·배우자 또는 주민등록법에 의한 세대별 주민등록표에 기재되어 있는 직계존·비속, 국가유공자의 직계비속의 배우자, 국가유공자의 형제·자매의 명의로 등록(국가유공자 본인 이외의 명의로 등록하는 경우에는 국가유공자와 공동으로 등록하는 경우에 한한다)하여 보철용 또는 생업활동용으로 사용하는 자동차로서 다음 각호의 1에 해당하는 자동차중 최초로 감면 신청하는 1대(당해 자동차를 매각하든나 폐차하기 위하여 다음 각호의 1에 해당하는 자동차를 대체 취득하여 등록한 날부터 30일 이내에 종전의 자동차를 이전 또는 말소 등록하는 경우를 포함한다)

(후2)

## 제5편 세무 제1장 세무 양주군군세감면조례

에 대하여는 자동차세를 면제한다. 다만, 보철용 또는 생업활동용으로 사용하지 아니한 사실이 입증되는 경우에는 이미 면제한 자동차세를 추징한다.

1. 배기량 2,000cc 이하인 승용자동차 또는 승차정원 7인승 이상 10인승 이하인 승용자동차(자동차관리법의 규정에 의하여 2000. 12. 31이전에 승용자동차로 분류된 자동차 및 이에 준하는 자동차를 제외한다)

2. 승차정원 15인 이하인 승합자동차

3. 적재정량 1톤 이하인 화물자동차

4. 이륜자동차

③다음 각호의 1에 해당하는 자동차는 그 등록여부에 불구하고 자동차를 소유하지 아니한 것으로 본다.

1. 자동차관리법에 의한 자동차관리사업의 등록을 한 자로부터 매매의 알선을 위하여 제시한 사실이 증명되는 자동차. 다만, 제시한 중고자동차가 매도되지 아니하고 그 소유자에게 반환되는 때에는 그러하지 아니하다.

2. 천재·지변·화재·교통사고 등으로 소멸·멸실 또는 파손되어 당해 자동차를 회수하거나 사용할 수 없는 것으로 군수가 인정하는 자동차

3. 자동차관리법에 의하여 등록을 한 자동차폐차업소에서 폐차되었음이 증명되는 자동차

4. 세관장에게 수출신고를 하고 수출된 자동차

제3조(장애인 소유 자동차에 대한 감면) ①장애인복지법에 의하여 등록된 장애등급 1급 내지 3급(시각장애인의 경우는 4급)인 장애인이 본인·배우자 또는 주민등록법에 의한 세대별 주민등록표에 기재되어 있는 장애인의 직계존·비속, 장애인의 직계비속의 배우자, 장애인의 형제·자매의 명의로 등록(장애인 본인 이외의 명의로 등록하는 경우에는 장애인과 공동으로 등록하는 경우에 한한다)하여 보철용 또는 생업활동용으로 사용하는 자동차로서 다음 각호의 1에 해당하는 자동차중 최초로 감면 신청하는 1대(당해 자동차를 매각하거나 폐차하기 위하여 다음 각 호의 1에 해당하는 자동차를 대체 취득하여 등록한 날부터 30일 이내에 종전의 자동차를 이전 또는 말소 등록하는 경우를 포함한다)에 대하여는 자동차세를 면제한다. 다만, 보철용 또는 생업활동용으로 사용하지 아니한 사실이 입증되는 경우에는 이미 면제한 자동차세를 추징한다.

1. 배기량 2,000cc 이하인 승용자동차 또는 승차정원 7인승 이상 10인승 이하인 승용자동차(자동차관리법의 규정에 의하여 2000. 12. 31이전에 승용자동차로 분류된 자동차 및 이에 준하는 자동차를 제외한다)

제5편 세무 제1장 세무 양주군군세감면조례

2. 승차정원 15인 이하인 승합자동차
3. 적재정량 1톤 이하인 화물자동차
4. 이륜자동차

②다음 각호의 1에 해당하는 자동차는 그 등록여부에 불구하고 자동차를 소유하지 아니한 것으로 본다.

1. 자동차관리법에 의한 자동차관리사업의 등록을 한 자로부터 매매의 알선을 위하여 제시한 사실이 증명되는 자동차. 다만, 제시한 중고자동차가 매도되지 아니하고 그 소유자에게 반환되는 때에는 그러하지 아니하다.
2. 천재·지변·화재·교통사고 등으로 소멸·멸실 또는 파손되어 당해 자동차를 회수하거나 사용할 수 없는 것으로 군수가 인정하는 자동차
3. 자동차관리법에 의하여 등록을 한 자동차폐차업소에서 폐차되었음이 증명되는 자동차
4. 세관장에게 수출신고를 하고 수출된 자동차

제4조(음성나환자 집단촌 지원을 위한 감면) 음성나환자 집단촌에 거주하는 나환자가 과세기준일 현재 소유하는 집단촌안의 주거용 부동산(전용면적 85제곱미터이하의 것에 한한다) 및 축사용 부동산에 대하여는 재산세·종합토지세 및 도시계획세를 면제한다.

제5조(종교단체의 의료업에 대한 감면) 민법 제32조의 규정에 의하여 설립된 종교단체(재단법인에 한한다)가 과세기준일 현재 의료법에 의한 의료업에 직접 사용하는 부동산에 대하여는 재산세·종합토지세 및 도시계획세를 면제한다.

제7조(노인복지시설에 대한 감면) 노인복지법의 규정에 의한 유료노인복지시설을 운영하는 자가 과세기준일 현재 유료노인복지시설에 직접 사용하는 부동산에 대하여는 재산세의 100분의 50을 경감하고, 종합토지세 과세표준액의 100분의 50을 경감한다.

제3장 평생교육시설 등에 대한 감면

제7조(평생교육시설 등에 대한 감면) 다음 각호의 1에 해당하는 평생교육시설 등에 직접 사용하는 부동산에 대하여는 재산세·종합토지세 및 도시계획세를 면제한다. 다만, 과세기준일 현재 그 시설의 전부 또는 일부를 평생교육시설용에 직접 사용하지 아니하는 경우와 다른 용도에 겸용하는 경우 그 해당 부분에 대하여는 그러하지 아니하다.

(주2)

## 제5편 세무 제1장 세무 양주군군세감면조례

1. 평생교육법에 의하여 인가·등록·신고된 평생교육시설
2. 한국노동교육원법에 의하여 설립된 한국노동교육원
3. 건설교통부의 운수연수원 설립계획에 따라 설립된 운수연수원
4. 평생교육을 주된 목적사업으로 하여 행정관청의 인·허가를 받아 설립된 비영리 평생교육시설
5. 박물관 및 미술관진흥법의 적용을 받는 박물관 및 미술관
6. 도서관 및 독서진흥법의 적용을 받는 도서관
7. 과학관육성법에 의하여 등록된 과학관

제8조(사립학교의 교육용 재산에 대한 감면) 교육기본법에 의한 학교를 설치·경영하는 자가 과세기준일 현재 학생들의 실험·실습용에 직접 사용하는 항공기와 선박에 대하여는 재산세를 면제한다.

제9조(지정문화재에 대한 감면) 다음 각호의 1에 해당하는 문화재 등에 대하여는 재산세·종합토지세 및 도시계획세를 면제한다.

1. 문화재보호법 제4조, 제6조 내지 제8조와 도문화재보호조례에 의하여 문화재로 지정된 주거용 부동산
2. 제1호의 규정에 준하는 주거용 건축물로서 향토문화보호를 위하여 보존할 가치가 있다고 인정되어 도지사의 승인을 받아 군수가 따로 지정한 주거용 부동산
3. 문화재보호법 및 경기도문화재보호조례에 의하여 지정된 보호구역안의 부동산

## 제4장 농어촌주택개량 등 지원을 위한 감면

제10조(농어촌주택개량 등에 대한 감면) ①다음 각호의 1에 해당하는 사업의 계획에 따라 주택개량대상자로 선정된 자와 동 사업계획에 의하여 자력으로 주택을 개량하는 대상자로서 당해지역에 거주하는 자(수도권정비계획법 제6조의 규정에 의한 과밀억제권역안에서는 1년이상 거주한 사실이 주민등록법에 의한 세대별주민등록표 등에 의하여 입증되는 자에 한한다) 및 그 가족이 상시 거주할 목적으로 취득하는 전용면적 100제곱미터 이하인 주거용 건축물 및 그 부속토지(건축물 바닥면적의 7배를 초과하지 아니하는 토지에 한한다)에 대하여는 건축물 취득후 최초 과세기준일부터 5년간 재산세와 종합토지세를 면제한다.

1. 농어촌정비법에 의한 농어촌생활환경정비사업
2. 농어촌주택개량촉진법에 의한 농어촌주거환경개선사업

(후2)



## 제5편 세무 제1장 세무 양주군군세감면조례

## 3. 오지개발촉진법에 의한 오지개발사업

②개발제한구역의지정및관리에관한특별조치법에 의하여 지정된 개발제한구역안에 거주하는 자(수도권정비계획법 제6조의 규정에 의한 과밀억제권역안에서는 1년이상 거주한 사실이 주민등록법에 의한 세대별주민등록표 등에 의하여 입증되는 자에 한한다) 및 그 가족이 당해 지역에 상시 거주할 목적으로 취득하는 취락지구지정대상지역내의 주택으로서 건설교통부장관의 승인을 얻은 취락정비에 따라 개량하는 전용면적 100제곱미터이하의 주거용 건축물 및 그 부속토지(건축물 바닥면적의 7배를 초과하지 아니하는 토지에 한한다)에 대하여는 건축물 취득후 최초 과세기준일로부터 5년간 재산세와 종합토지세를 면제한다.

제11조(미분양주택에 대한 재산세 감면) 부가가치세법 제5조의 규정에 의하여 건설업 또는 부동산매매업으로 등록을 한 주택건설사업자(당해 건축물의 사용승인서 교부일 이전에 사업자등록증을 교부받거나 동법시행령 제8조의 규정에 의한 고유번호를 부여받은 자를 말한다. 이하 이조에서 같다.)가 주택건설사업계획승인을 받아 건축하여 소유하는 미분양주택에 대한 재산세의 세율은 지방세법 제188조의 규정에 불구하고 당해 납세의무가 최초로 성립하는 날부터 5년간 1,000분의 3을 적용한다.

제12조(임대주택에 대한 감면) 공공단체·주택건설사업자(부가가치세법 제5조의 규정에 의하여 건설업 또는 부동산매매업의 사업자등록증을 당해 건축물의 사용승인서교부일 이전에 교부받거나 동법시행령 제8조의 규정에 의한 고유번호를 부여받은 자를 말한다)·주택건설촉진법 제44조제3항의 규정에 의한 고용자 및 임대주택법 제2조의 규정에 의한 임대사업자가 과세기준일 현재 국내에 2세대 이상을 임대목적에 직접 사용하는 공동주택(아파트·연립주택·다세대주택을 말한다)용 부동산에 대하여는 다음 각호의 1에 정하는 바에 의하여 재산세·종합토지세 및 도시계획세를 감면한다. 다만, 공동주택용 부동산을 임대주택법 제12조 규정에 의한 정당한 사유없이 임대의무기간내에 임대여의의 용도에 사용하거나 매각하는 경우에는 감면된 재산세와 종합토지세 및 도시계획세를 추징한다.

1. 전용면적 40제곱미터 이하인 영구임대목적의 공동주택용 부동산(공동주택의 부속토지와 당해 공동주택의 부대시설 및 임대수익금 전액을 임대주택 관리비로 충당하는 임대용 복리시설을 포함한다)에 대하여는 재산세·종합토지세 및 도시계획세를 면제한다.
2. 전용면적 60제곱미터이하인 임대목적의 공동주택(당해 공동주택의 부대시설 및 복리시설을 포함하되, 분양 또는 임대한 복리시설을 제외한다)

( 32 )

## 제5편 세무 제1장 세무 양주군세감면조례

에 대하여는 재산세의 100분의 50을 경감한다.

3. 전용면적 85제곱미터이하인 임대목적의 공동주택 부속토지에 대한 종합토지세의 세율은 지방세법 제234조의16제1항의 규정에 불구하고 1,000분의 3으로 한다.

제13조(농어촌특산품생산단지 등에 대한 감면) ①농어촌발전특별조치법 제29조의 규정에 의한 농어촌특산품생산단지의 지정을 받은 자와 농어촌 특산품 생산단지지정신청서에 첨부한 사업계획서에 포함된 참여자 및 농수산물 가공산업육성법 제5조의 규정에 의한 가공업자가 과세기준일 현재 당해 사업에 직접 사용하는 부동산(이미 사업용으로 사용하던 부동산을 승계 취득한 경우와 과세기준일 현재 60일 이상 휴업하고 있는 경우를 제외한다)에 대하여는 그 부동산 취득후 당해 납세의무가 최초로 성립하는 날부터 5년간 재산세의 100분의 50을 경감하고, 종합토지세 과세표준액의 100분의 50을 경감한다. 다만, 수도권정비계획법 제6조의 규정에 의한 과밀억제권역 안에서는 그러하지 아니하다.

②중소기업진흥및제품구매촉진에관한법률의 규정에 의하여 조성된 협동화 사업단지안에서 동법의 규정에 의한 협동화사업실천계획승인을 얻어 지방세법시행규칙 별표3에서 정하는 업종의 협동화사업을 영위하기 위하여 최초로 부동산을 취득하는 추진주체 및 참가업체가 과세기준일 현재 당해 사업에 직접 사용하는 부동산(이미 사업용으로 사용하고 있던 부동산을 승계 취득한 경우와 과세기준일 현재 60일 이상 휴업하고 있는 경우를 제외한다)에 대하여는 그 부동산 취득후 당해 납세의무가 최초로 성립하는 날부터 5년간 재산세의 100분의 50을 경감하고, 종합토지세 과세표준액의 100분의 50을 경감한다. 다만, 수도권정비계획법 제6조의 규정에 의한 과밀억제권역 안에서는 그러하지 아니하다.

③공업배치및공장설립에관한법률 제28조의2의 규정에 의하여 아파트형공장의 설립승인을 얻어 당해 공장에 대한 건축허가를 받거나 신고를 한 자(분양·임대하는 자를 포함한다) 및 동법 제28조의5의 규정에 의하여 아파트형 공장에 입주하여 사업을 영위하고자 하는 중소기업자가 과세기준일 현재 당해 사업에 직접 사용하는 부동산(이미 사업용으로 사용하던 부동산을 승계 취득한 경우와 과세기준일 현재 60일 이상 휴업하고 있는 경우를 제외한다)에 대하여는 그 부동산 취득후 당해 납세의무가 최초로 성립하는 날부터 5년간 재산세의 100분의 50을 경감하고, 종합토지세는 지방세법 제234조의15의 규정에 의한 분리과세대상으로 하여 과세표준액의 100분의 50을 경감한다.

(주2)

## 제5편 세무 제1장 세무 양주군군세감면조례

제14조(주민공동체가 경작하는 농지 등에 대한 감면) 지방세법시행령 제78조의 3의 규정에 의한 마을회 등 주민공동체(이하 이 조에서 “주민공동체”라 한다)가 농작물을 재배함으로 인하여 얻은 소득에 대하여는 농업소득세를 면제하고, 마을공동작업에 직접 사용하는 주민공동체 소유의 자동차(승용자동차를 제외한다)에 대하여는 자동차세를 면제한다.

## 제5장 대중교통 등의 지원을 위한 감면

제15조(여객자동차터미널에 대한 감면) 여객자동차운수사업법에 의하여 사업면허를 받은 자가 과세기준일 현재 여객자동차터미널용에 직접 사용하는 토지에 대하여는 종합토지세 과세표준액의 100분의 50을 경감한다.

## 제6장 지역발전지원 등을 위한 감면

제16조(사권제한토지에 대한 감면) ①도시계획법 제3조제15호의 규정에 의한 공공시설용 토지로서 동법 제24조 및 제26조의 규정에 의하여 도시계획 결정 및 도시계획에 관한 지형도면이 고시된 토지와 철도법 제76조의 규정에 의하여 건축 등이 제한된 토지의 경우 그 해당부분에 대하여는 종합토지세 과세표준액의 100분의 50을 경감한다.

②도시계획법 제3조제7호의 규정에 의한 도시계획시설로서 동법 제26조의 규정에 의하여 지형도면이 고시된 후 10년 이상 장기간 미집행 된 토지 및 지상 건축물(그 해당부분에 한한다)에 대하여는 재산세의 100분의 50을 경감하고, 종합토지세 과세표준액의 100분의 50을 경감하며, 도시계획세를 면제한다. 다만, 지방세법 제112조제2항의 규정에 의한 과세대상을 제외한다.

제17조(재래시장재개발·재건축사업에 대한 감면) 중소기업의구조개선및경영안정지원에관한특별조치법 제6조의 규정에 의하여 선정된 시장 재개발·재건축사업시행구역안의 부동산에 대하여는 다음 각호의 1에 대하여 재산세와 종합토지세를 경감한다.

1. 시장재개발·재건축사업 시행용 토지에 대하여는 건축공사 착공후 당해 납세의무가 최초로 성립하는 날부터 5년간 종합토지세 과세표준액의 100분의 50을 경감한다.
2. 시장재개발·재건축사업 시행으로 인하여 취득하는 건축물에 대한 재산세는 사용승인서 교부일 이후 당해 납세의무가 최초로 성립하는 날부터 5년간 재산세의 100분의 50을 경감한다.

(추2)

## 제5편 세무 제1장 세무 양주군군세감면조례

제18조(지방공사 등에 대한 감면) 지방공기업법에 의하여 설립된 지방공사(공단을 포함한다)와 지방자치단체가 출자한 법인 또는 단체(이하 이 조에서 “지방공사등”이라 한다)가 과세기준일 현재 그 고유업무에 직접 사용하는 부동산(지방세법 제112조제2항의 규정에 의한 과세대상을 제외한다)에 대하여는 재산세·종합토지세 및 도시계획세를 면제하고, 지방공사등에 대하여는 사업소세를 면제한다. 다만, 총 자산중 민간출자분이 있는 경우 그 민간출자비용에 대하여는 그러하지 아니하다.

제19조(전쟁기념사업회에 대한 감면) 전쟁기념사업회법에 의한 전쟁기념사업회가 과세기준일 현재 동법 제5조제1호 내지 제5호의 규정에 의한 사업에 직접 사용하는 부동산(기념탑과 그 부속토지를 포함한다)에 대하여는 재산세·종합토지세·도시계획세 및 사업소세(재산할)를 면제하고, 그 사업회에 종사하는 종업원의 급여에 대하여는 사업소세(종업원할)를 면제한다.

제20조(신용보증재단에 대한 감면) 지역신용보증재단법에 의하여 설립된 경기도신용보증재단이 과세기준일 현재 동법 제17조제1호 내지 제6호 규정에 의한 업무에 직접 사용하는 부동산(지방세법 제112조제2항의 규정에 의한 과세대상을 제외한다)에 대하여는 재산세의 100분의 50을 경감하고, 종합토지세 과세표준액의 100분의 50을 경감하며, 경기도신용보증재단에 대하여는 사업소세를 면제한다.

제21조(중소기업종합지원센터에 대한 감면) 지역균형개발및지방중소기업육성에관한법률시행령 제63조의 규정에 의하여 설립된 경기도중소기업종합지원센터가 과세기준일 현재 그 고유업무에 직접 사용하는 부동산(지방세법 제112조의2의 규정에 의한 과세대상을 제외한다)에 대하여는 재산세·종합토지세 및 도시계획세를 면제하고, 경기도중소기업종합지원센터에 대하여는 사업소세를 면제한다.

제22조(유통산업지원율 위한 감면) 과세기준일 현재 화물유통촉진법 제2조의 규정에 의한 화물터미널 및 창고용에 직접 사용하는 토지에 대하여는 취득후 당해 납세의무가 최초로 성립하는 날부터 5년간 종합토지세 과세표준액의 100분의 50을 경감한다.

제23조(외국인투자유치지원을 위한 감면) 외국인투자기업이 신고한 사업을 영위하기 위하여 보유하는 재산에 대하여 조세특례제한법 제121조의2제4항 및 동조 제5항의 규정에 의한 외국인투자비용에 해당하는 재산세 및 종합토지세는 다음 각호의 기준일로부터 7년간 전액을 면제하고, 그 다음 3년간 50%를 경감한다. 다만, 조세특례제한법 제121조의5제3항의 규정에 의한 추정대상이 되는 경우에는 감면된 지방세를 추정한다.

(주2)

## 제5편 세무 제1장 세무 양주군군세감면조례

1. 조세특례제한법 제121조의2제4항에 의한 감면은 사업개시일

2. 조세특례제한법 제121조의2제5항에 의한 감면은 재산을 취득한 날

제24조(벤처기업육성촉진지구에 대한 감면) 벤처기업육성에 관한 특별조치법에 의한 벤처기업이 동법 제18조의4의 규정에 의한 벤처기업육성촉진지구 내에서 당해 사업을 영위하기 위하여 취득하는 부동산에 대하여는 납세의 의무가 최초로 성립하는 날부터 각각 5년간 재산세와 종합토지세를 면제한다.

제25조(농업기반공사에 대한 사업소세 면제) 농업기반공사 및 농지관리기금법의 규정에 의하여 설립된 농업기반공사가 동법 제10조제1항제1호 및 제2호의 규정에 의한 사업에 직접 사용하는 사업장에 대하여는 사업소세를 면제한다.

제26조(향교재단 소유재산에 대한 감면) ①향교재산법 제2조의 규정에 의한 향교재단이 소유하는 농지(전·답 및 과수원을 말한다) 및 임야에 대한 종합토지세의 세율은 지방세법 제234조의16제1항의 규정에 불구하고 1,000분의 1로 한다. 다만, 1991년 12월 31일 이전에 취득하여 소유하는 것에 한한다.

②향교재산법 제2조의 규정에 의하여 향교재단이 소유하는 대지로서 주거용 건축물(연면적이 85제곱미터 이하인 경우에 한한다)의 부속토지를 임대하여 사용중인 토지에 대하여는 지방세법 제234조의16제1항의 규정에 불구하고 종합토지세의 세율은 1,000분의 3으로 한다. 다만, 1980년 12월 31일 이전에 임대한 주거용 건축물에 한한다.

## 제7장 보 칙

제27조(감면신청 등) ①이 조례에 의하여 군세를 감면받고자 하는 자는 별지서식에 의한 양주군군세감면신청서 및 그 사실을 증명할 수 있는 서류를 갖추어 군수에게 신청하여야 한다. 다만, 군수가 감면 대상임을 알 수 있는 때에는 신청이 없는 경우라도 직권으로 감면할 수 있다.

②군수가 제1항의 규정에 의한 신청을 받은 때에는 감면여부를 조사·결정하고 그 내용을 신청인에게 통지하여야 한다.

제28조(중복감면의 배제) 동일한 과세대상에 대하여 지방세를 감면함에 있어 2이상의 감면규정이 적용되는 경우에는 지방세법 제294조의 규정을 적용한다.

제29조(직접사용의 의미) 이 조례중 종합토지세에 대한 감면규정을 평용함

(후2)

제5편 세무 제1장 세무 양주군군세감면조례

에 있어 직접사용의 범위에는 당해 법인의 고유업무 또는 목적사업에 사용할 건축물을 건축중인 경우를 포함한다.

제26조(감면자료의 제출) 이 조례의 규정에 의하여 군세를 감면 받은 자는 군수에게 감면에 관한 자료를 제출하여야 한다. 이 경우 감면자료 제출에 관하여는 지방세법 제295조의 규정을 준용한다.

제31조(시행규칙) 이 조례의 시행에 관하여 필요한 사항은 규칙으로 정한다.

부 칙 (2001. 4. 24 조례 제1710호)

①(시행일) 이 조례는 공포한 날부터 시행하되, 2001년 1월 1일부터 적용한다.

②(적용시한) 이 조례는 2003년 12월 31일까지 적용한다.

③(일반적인 경과조치) 이 조례 시행당시 종전의 규정에 의하여 감면하였거나 감면하여야 할 군세에 대하여는 종전의 예에 의한다.

(주2)

## 양주군군세감면조례 개정

☐ 개정구분 : 부분개정

☐ 개정이유

감면조례 설치목적의 내용을 보완하고, 전염병예방법개정과 명칭변경에 따라 관련명칭을 수정하고 농어촌발전특별조치법시행령 개정으로 관련조문을 보완·수정하고자 함.

☐ 주요골자

가. 감면조례 목적에 법령기능 보완사항을 규정함(안 제1조)

나. 「전염병예방법」 개정으로 관련조문 명칭변경에 따라 관련명칭을 개정함  
(안 제4조)

다. 농어촌발전특별조치법시행령 제31조가 '99. 3. 27 삭제되었으므로 관련 조문내용을 삭제함 (안 제13조)

☐ 개정조례안 : 별첨

☐ 신·구조문대비표 : 별첨

☐ 관계법령발췌서 : 별첨

- 전염병예방법
- 농어촌발전특별조치법시행령 제31조

☐ 관련사업계획서 : 해당없음

☐ 예산수반사항 : 해당없음

☐ 사전예고 :

- 2002. 3. 25일부터 20일간 입법예고

☐ 기타참고사항 :

- 경기도 2002년도 지방세감면조례 표준안
- 관련조례